
 
 

Comune di NOCERA TERINESE 

(Provincia di Catanzaro) 
 

 

 

N. 20 

Del 09/03/2022 

OGGETTO: Art. 1 co. 557 Legge 311/2004 Utilizzazione di n. 2 

Agenti di Polizia Municipale del Comune di Lamezia Terme .- 

approvazione atto convenzionale autorizzazione alla 

sottoscrizione. 

 

L’anno duemilaventidue il giorno 9 (nove) del mese di marzo alle ore 13.30 nella sede 

comunale, si è riunita la Commissione Straordinaria per la gestione dell’Ente, a norma 

dell’articolo 143 del D.Lgs. 267/2000, con l’intervento dei sigg.ri 
 

Nome e cognome Qualifica Presente Assente 

Dott.ssa Lucia IANNUZZI Viceprefetto X  

Dott. Roberto MICUCCI Viceprefetto X  

Dott.ssa Francesca IANNO’ Funzionario economico finanziario X  

con l’assistenza del Segretario comunale Avv. Carmela Chiellino, ha adottato la 

deliberazione in oggetto. 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

Premesso: 

- Che Il ricorso a personale dipendente di altre pubbliche amministrazioni rappresenta, nella 

quasi totalità dei casi, lo strumento che consente di mettere a disposizione del comune, con 

immediatezza, un bagaglio di esperienza e professionalità già acquisita nelle materie di 

competenza dell’Ente; 

 

-  Che nell’ottica sopra citata, per le esigenze connesse alle attività della Commissione 

Straordinaria e del territorio, il Comune di Nocera Terinese, avente una popolazione inferiore a 

5.000 abitanti, in data 23/2/2022, prot. n. 1474, ha avanzato richiesta al Comune di Lamezia 

Terme di autorizzare  l’utilizzo  di due agenti assegnati al servizio di Polizia Municipale del 

citato comune , in posizione di comando temporaneo in aggiunta all’orario contrattuale 

d’obbligo, per un massimo di 12 ore settimanali, ai sensi dell’art. 1, comma 557, della legge n. 

311/2004; 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA  COMMISSIONE  STRAORDINARIA 

CON I POTERI  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 



 
 

- Che nella fattispecie il Comune di Nocera Terinese ha evidenziato che la richiesta poggia sulla 

necessità di garantire operatività, funzionalità al proprio servizio di Polizia Municipale al quale 

attualmente non è assegnato nessun agente in servizio attivo con difficoltà di assicurare 

l’adempimento di compiti di istituto; 

 

- Che l’utilizzazione di personale dipendente di altre pubbliche amministrazioni è espressamente 

consentito dall’art. 1, comma 557, della legge 311/2004 che, quale fonte normativa speciale, ha 

introdotto, per i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, una deroga al principio 

dell’unicità del rapporto di lavoro dei pubblici dipendenti, espresso dall’art. 53 del D.Lgs. 

165/2001; 

 

- Che la suddetta norma, infatti, prevede che i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, 

le Comunità Montane ed unioni di Comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di 

dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati 

dall’amministrazione di appartenenza. 

 

- Che secondo il parere del Consiglio di Stato n. 2141/2005 del 25 maggio 2005, la norma in 

questione, per quel che concerne i rapporti tra le parti interessate (le due amministrazioni e 

dipendente) configura una situazione non dissimile, nei suoi tratti essenziali, da quelle che 

consentono l’espletamento di altra attività lavorativa da parte di personale a tempo parziale. 

 

- Che l’orario giornaliero e settimanale non potrà superare la durata massima consentita 

comprensiva del lavoro ordinario e straordinario e, per l’effetto , ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 

66/2003 non può, in ogni caso, superare la durata media di 48 ore settimanali ;  

 

- che ai sensi del parere della corte dei conti Sez. regionale di controllo per il Veneto, delib. 

17/2008 dell’8 maggio 2008, è stato, inoltre, ritenuto che non sia necessario, nell’Ente ricevente 

stipulare un contratto di lavoro in quanto la formula organizzatoria introdotta dall’art. 1, comma 

557 della legge 311/2004, non altera la titolarità del rapporto di lavoro con il soggetto 

interessato, che resta comunque dipendente dell’amministrazione di provenienza. Le modalità 

operative dell’utilizzo potranno invece essere disciplinate in un atto convenzionale o in un 

accordo di collaborazione tra ente utilizzatore ed ente di appartenenza; 

 

- che il Comune di Lamezia Terme ha aderito alla richiesta e con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 65 del 22/3/2022 acquisita la preventiva disponibilità dei dipendenti del citato 

comune M.llo Dott. Bruno Palmieri e M.ll.o, Mario Mazzei ed acquisito il nulla osta del 

dirigente del settore Sicurezza e Vigilanza urbana prot. n. 16613 del 24/2/2022 ha formalmente 

autorizzato l’utilizzazione da parte del Comune di Nocera Terinese approvando il relativo atto 

di convenzione; 

 

Ritenuto approvare l’atto convenzionale onde consentire l’operatività dell’accordo di utilizzazione 

allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili di area competenti; 

Vista la delibera di Giunta Comunale del comune di Lamezia Terme n. 65/2022; 



 
 

Visto l’atto convenzionale  

Visto il TUEL 

Visto il D.Lgs. 165/2001; 

Visto l’art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004; 

Con voti favorevoli unanimi  

DELIBERA 

1. Di consentire, per le motivazioni e alle condizioni in premessa indicate, il comando temporaneo ex 

art. 1 comma 557 legge 311/2004 presso il servizio di Polizia Municipale di Nocera Terinese dei , 

dipendenti a tempo pieno del servizio di Polizia Municipale di Lamezia Terme , inquadrati cat C 

Pos. Economica C5 del vigente CCNL, M.llo Dott. Bruno Palmieri e M.llo Mario Mazzei; 

2. Di dare atto che la convenzione avrà validità per il periodo decorrente dalla presa di servizio e fino 

al completamento del mandato commissariale salvo i casi termine anticipato ai sensi di legge o su 

intenzione di una delle parti ; 

3. Di dare atto che i dipendenti sopramenzionati presteranno la propria attività presso il Comune di 

Nocera Terinese per massimo n. 12 ore settimanali ciascuno, fatti salvi i periodi di congedo e i 

riposi dovuti per legge, nonché il rispetto dell’orario di lavoro osservato nell’ambito del servizio di 

appartenenza. 

4. Di dare atto che il rapporto è regolato dall’atto convenzionale allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale che con la presente delibera si approva; 

5. Di dare atto che il Comune di Nocera Terinese si impegna a darne comunicazione al Prefetto di 

Catanzaro ed a provvedere a norma dell’art.53, comma 11, del D.Lgs n. 165/2001 alla 

comunicazione dei compensi erogati ai dipendenti. 

6. Di autorizzare il responsabile del servizio personale a sottoscrivere l’atto convenzionale;  

7. Di inviare la presente, per opportuna conoscenza, al comune di Lamezia Terme e ai dipendenti 

interessati. 

8. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge stante la necessità di 

rendere operativo il servizio essenziale per il territorio; 



 
 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per: 

 

Commissione Straordinaria (con i poteri della Giunta Comunale)  

Commissione Straordinaria (con i poteri del Consiglio Comunale) 

 
OGGETTO: PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° e comma 2° del D.Lgs. 267/2000, 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 

 

                 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 

come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 

Vista la proposta in oggetto attesta che: 

 

x HA RIFLESSI DIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente ed 

esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile 

 

□ NON HA RIFLESSI DIRETTI o INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente. 

 

□ NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria 

 

Nocera Terinese  09/03/2022 

 Il Responsabile del Settore Finanziario 

       Angelo Antonio Maria Grande  

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Economico Finanziaria ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 

modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione. 

Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il 

rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all’organo 

deliberante di approvare il presente provvedimento. 

Nocera Terinese, 09/03/2022 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

       Angelo Antonio Maria Grande  

 

x 

 



 
 

 

OGGETTO: UTILIZZAZIONE DEI DIPENDENTI BRUNO PALMIERI E MARIO 

MAZZEI DA PARTE DEL COMUNE DI NOCERA TERINESE (CZ), AI SENSI 

DELL’ART. 1, COMMA 557 DELLA LEGGE N. 311/2004. 

 

 

L’anno 2022 il giorno _______ del mese di _________, il/la dott./dott.ssa 

____________________________ responsabile del servizio personale del Comune di Nocera 

Terinese (CZ): e la dott.ssa ___________________, responsabile del servizio personale del 

Comune di Lamezia Terme (CZ); 

 

PREMESSO: 

 • che con nota prot. n. 1474 del 23/02/2022 il Comune di Nocera Terinese (CZ) ha richiesto 

l’utilizzazione dei dipendenti del Comune di Lamezia Terme, Bruno Palmieri e Mario Mazzei; 

 • che con deliberazione della G.C. n. __________ del _____________ sono stati autorizzati, ex 

art. 53 D.lgs. n. 165/2001, i dipendenti tempo indeterminato del Comune di Lamezia Terme, Bruno 

Palmieri, cat. C, posizione economica C5, con il profilo professionale di Agente di Polizia Locale 

ed il dipendente Mario Mazzei cat. C, posizione economica C5, con il profilo professionale di 

Agente di Polizia Locale, a prestare attività lavorativa aggiuntiva in favore del Comune di Nocera 

Terinese (CZ), che deve fare fronte a determinate esigenze, atteso che allo stato è retto da una 

Commissione Straordinaria, in conformità dell’art. 1, comma 557 della legge n. 311/2004 ed è 

stato approvato il relativo schema di convenzione da stipularsi tra i due enti; 

Che con deliberazine della Commissione Straordinaria n.        del      è stata approvato l’atto 

convenzionale per la gestione del rapporto ed autorizzato il responsabile alla sottoscrizione 

TANTO PREMESSO 

Convengono e stipulano quanto segue: 

ART.1 Il Comune di Lamezia Terme autorizza il Comune di Nocera Terinese (CZ), ai sensi 

dell’art. 1 comma 557 della legge n. 311/2004, a servirsi dell’attività lavorativa di lavoro 

subordinato, dei propri dipendenti Bruno Palmieri, cat. C, posizione economica C5, con il profilo 

professionale di Agente di Polizia Locale ed il dipendente Mario Mazzei cat. C, posizione 

economica C5, con il profilo professionale di Agente di Polizia Locale, assunti a tempo pieno e 

indeterminato, che si sono resi all’uopo disponibili, in relazione alle esigenze del Comune stesso 

per la gestione del servizio di Polizia Locale; 

ART.2 Il servizio deve essere espletato senza pregiudizio del normale orario contrattuale svolto 

presso il Comune di Lamezia Terme e senza pregiudizio delle esigenze funzionali ed interessi 



 
 

istituzionali di quest’ultimo; 

ART.3 L’orario settimanale è stabilito in n. 12 ore, fermo restando che lo stesso non potrà superare, 

nel cumulo dei due rapporti di lavoro, la durata massima consentita dall’art.3 del D.Lgs n.66/2003 

e s.m.i. e che presso il Comune di Lamezia Terme dovrà essere rispettato l’orario di lavoro previsto 

per 36 ore settimanali; 

ART.4 Il presente accordo decorre dal giorno __________________ e sarà valido fino al 

completamento del mandato commissariale , salvo revoca da parte di uno dei due rispettivi organi, 

secondo quanto previsto dal successiva art. 8; 

ART.5 Il periodo di riposo giornaliero e settimanale dovrà essere garantito; 

ART.6 Le ferie annuali, trattandosi di un irrinunciabile periodo di riposo, dovranno essere fruite da 

lavoratore nello stesso periodo, ovvero negli stessi periodi, se frazionate, fermo restando il periodo 

di ferie minimo continuativo di quindici giorni previsto dal CCNL tenendo conto dell’impegno 

lavorativo presso i due Enti; 

ART.7 Per il servizio prestato a favore del Comune di Nocera Terinese (CZ), all’interno del proprio 

orario di lavoro, al dipendente spetterà il trattamento economico previsto dal CCNL degli EE.LL. 

per la categoria e la posizione economica rivestita, eventualmente aggiornata a seguito di 

progressioni economiche acquisite dal dipendente nell’ente di appartenenza. Il trattamento 

economico si intende al lordo delle ritenute previdenziali, assistenziali ed erariali previste dalla 

normativa vigente a carico del lavoratore. Il trattamento economico, gli oneri previdenziali, 

assistenziali ed assicurativi e le relative imposte (IRAP) per l’attività lavorativa resa a favore del 

Comune di Nocera Terinese (CZ), saranno corrisposti dal Comune di Lamezia Terme e rimborsati 

dal Comune di Nocera Terinese; 

ART.8 Il presente accordo potrà cessare in qualsiasi momento per mutuo consenso dei rispettivi 

organi. La cessazione dell’accordo potrà essere richiesta, in qualsiasi momento, anche da un solo 

Ente con atto dell’organo competente. In questo caso la cessazione dell’accordo avrà decorrenza 

dal trentesimo giorno successivo alla comunicazione di tale recesso; 

ART.9 Per quanto non stabilito dalla presente convenzione si fa rinvio alle norme di legge e 

contrattuali vigenti. Letto, confermato e sottoscritto. 

PER IL COMUNE DI Lamezia Terme: ____________________________________________ 

 

PER IL COMUNE DI NOCERA TERINESE: ______________________________________ 

 

PER ACCETTAZIONE: ________________________Lamezia Terme __________________ 

 

 



 
 

 

OGGETTO: Art. 1 co. 557 Legge 311/2004 Utilizzazione di n. 2 Agenti di Polizia Municipale del 

Comune di Lamezia Terme .- approvazione atto convenzionale  autorizzazione alla sottoscrizione. 

 

 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

(Prov. di Catanzaro) 

 

Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

Il Commissario Straordinario      Il Segretario Comunale 

F.to Iannuzzi-Micucci-Iannò  F.to Dott.ssa Carmela Chiellino 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data 17/1/2022 in ottemperanza all’art. 32 della 

Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, D.Lgs. n. 

267/2000); 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Carmela Chiellino 

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 9/3/2022; 

x perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

 perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                F.to Dott.ssa Carmela Chiellino 

  

 

 

 

 

  
 

 


